
ř

VÝZKUMNÝ ÚSTAV VODOHOSPODÁŘSKÝ • FRAHA-PODBABA

-&■ &/¿v-

1969 /  2.6



O B S A H
Strana 181 

185 
195 
211

souborné informace 
vodní toky a nádrže 
odpadní vody 
zásobování vodou

R O Č N Í K  11
Vydává Výzkumný ústav vodohospodářský z pověření minister­stva lesního a vodního hospodářství
Urfieno pracovníkům rozvoje vodního hospodářství, vodohos­
podářských podniků, zlepšovatelům a novátorům
Vychází měsíčně
Redakční rada : J. Bednář dipl.techn. ( předseda ), ini. 
P. Braíka, inž. K. Chrtek, S. Kozumplík, dipl. techn.,
J. KrupiSka, prcm. knih.. K. Kudrna, inž.dr. J. Kůrka,
J. KváSa, inž. A. hádecký, inž.J. Laueman, inž. A.Ne jedlý, CSc., inž. P. Pitter, CSc., inž. J. Růžičkar inž. V. Sadí- 
[...]
co do množství poměrně silnou skupinu odpadních vod. Jsou 
připravované jako 2,5 * až 10 * roztoky různých typů Alko- 
nů, což jsou v podstatě směsi fosforečnanů, křemičitanů a 
uhličitanů. Po znečištění olejem a ostatními nečistotami , 
jejich použitím v odmaštovacím procesu, jsou nárazově vy­
pouštěny jako odpadní vody. Jde opět o emulznl systémy, u 
kterých však nelze přesněji specifikovat rozhodující zdroj 
stability, který se mění podle použité koncentrace odmašto­
vací lázně a podle druhu znečištění. Způsob zneškodňování 
těchto odpadních vod se podstatně liší od způsobu zneškod­
ňování emulzí stabilizovaných povrchově aktivními emulgáto- 
ry.

íc zajištění dostatečného odmaštovacího účinku připravo­
vaných roztoků Alkonů je třeba použít průměrně třicetiná- 
sobně vyšších dávek odmaštovacích přísad, ve srovnání s po­
vrchově aktivními emulgátory. Jelikož se tyto přísady
odmaštovacím procesem nespotřebovávají, představují vedle 
olejů druhou rozhodující znečištujíci složku znehodnocených 
odmaštovacích kapalin. Jejich odstraňování z roztoku vy- 
sráženlm ve formě vápenatých solí je základním principem 
zneškodňování alkalických odmaštovacích kapalin. Vyloučené 
vločky vápenatých solí tvoří účinnou absorpční hmotu, do­
statečnou ke stržení téměř veškerých olejů do kalu.

V minulých dvou letech bylo často nesprávně diskutováno 
o vhodnosti použití bučí kyselé nebo alkalické metody, jako 
o použití dvou zcela odlišných způsobů zneškodňování. Roz­
díl přitom spočívá v tom, že při použiti tzv. alkalické me­
tody, Je vápno dávkováno před neutralizací roztoku, takže 
vyloučené vločky vápenatých solí absorbují a strhávají veš­
kerý olejový podíl do kalu, zatím co při použiti tzv. ky­
selé metody je vápno dávkováno až po neutralizaci a separa­
ci vyloučeného oleje. Společnou nevýhodou zůstává poměrně 
značná zbytková solnost vyčištěných vod. Jelikož tedy vobcu 
případech zůstává^základní princip metody zneškodňováni 
alkalických odmaštovacích kapalin zachován, jBme oprávněni 
rozhodovat jen o nejvhodnějším způsobu jejího použití. Tím 
bude ten způsob, který zajistí optimální aktivaci křemi-

-  204

čitanů tak, aby spolupůsobily jako pomocný koagulant
a zajistily kvantitativní odstranění zbytkových koncentra­
ci ostatních přísad a olejů. Tomuto způsobu použiti vždy 
odpovídá určitá hodnota pH, určitá doba zrání a její včas­
né přerušení řízeným dávkováním alkalického činidla.

0 nejvhodnějším způsobu použití uvedené metody bude 
v dalším rozhodovat i otázka, zda absorbovat na vysrážených 
vločkách vápenatých solí veškerý olejový podíl, nebo Jen 
jeho emulgovanou část. Pokud metody je používáno tak, že do 
silně alkalického roztoku znehodnoceného Alkonu je přímo 
dávkováno vápno a teprve po koagulaci je dodatečně provede­
na neutralizace kyselinou solnou, předem počítáme se strže­
ním veškerých olejů do kalu. Jestliže znehodnocená lázeň 
obsahuje větší procento oleje, je výsledkem značná pro­
dukce nevhodně zaolejovaného kalu, který obsahuje příliš 
malé množství oleje pro možnost jeho závěrečné likvidace 
spalováním, ale příliš vysoké množství oleje pro jeho bez­
pečné uskladnění na deponiích. Ve srovnání s povrchově ak­
tivními emulgátory Je emulgační schopnost odmaštovacích 
přísad poměrně malá. Při používaných koncentracích i stačí 
roztoky Alkonů emulgovat maximálně 2 g/1 olejů. Jiná situa­
ce nastává, pokud ve znehodnocených lázních přistupuje ja­
ko třetí znečištujíci složka hlína. V takovém případě jem­
né hlinité zejména jílovité součásti spolupůsobí , jako 
práškovité emulgátory a zvyšují emulgační-schopnost rozto­
ku až desetinásobně. Kaproti tomu v těch případech, kdy 
jsou předměty odmaštovány v rámci uzavřeného výrobně tech­
nologického procesu a kdy ve využitých lázních hlína spo­
lupůsobit nebude, zůstává až 90 % z celkového olejového po­
dílu ve volném stavu a na hladině se vytvoří poměrně silná 
vrstva plovoucího oleje. Snaha o stržení všech olejů do 
kalu by v tomto případě zcela jistě odporovala všem zása­
dám čištění. 0 nejvhodnějšía způsobu použití uvedené metody 
bude tedy spolurozhodovat i způsob použiti a druh znečiště­
ní kapaliny.

Vápno používané pro vysrážení odmaštovacích přísad ve 
formě jejich vápenatých solí, je nutno vzhledem k jeho 
pasivitě přítomnými uhličitany dávkovat vždy v přebytku,což

-  205 -



si vynucuje při následující neutralizaci celého obsahu vy­
sokou spotřebu kyselin. Tomu lze předejít použitím vhodně 
konstruovaného reaktoru. Svou konstrukcí by tento musel za­
jistit nejen možnost separace kalu před neutralizací, ale 
i možnost dokonalé separace volných olejů. Použiti takové­
ho reaktoru vylučuje nutnost zařazování samostatného lapa­
če jolejů , jako závěrečného čisticího stupně, jehož funkce 
vzhledem k nárazovému vypouštěni by byla stejně problema­
tická.

U velkých producentů alkalických odmaštovacích kapalin 
lze jejich odmaštovánl ekonomicky zvládnout použitím čiři- 
če jako průtočné jednotky, s možností poměrně snadné auto­
matizace.

I když výsledky doposud provedeného výzkumu zneškodňová­
ní alkalických odmaštovacích kapalin lze již v současné do­
bě použít jako seriozní podklady pro návrh čisticích zaří­
zení, nelze pokládati problematiku těchto vod za bezezbytku 
vyřešenou. Nadále zůstává otevřená otázka poměrně vysoké 
zbytkové solnosti vyčištěných vod a možnosti jejich zpětné­
ho použití v provozu. 0 průběhu dalšího výzkumu budeme tech­
nickou veřejnost pravidelně informovat.
Lektoroval inž. P. Pitter, CSc., VŠChT

VODOHOSPODJffiSEř SVAZ WÖRTHERSEE - OST A ČISTÍRNA 
ODPADNÍCH VOD V KLAGENFURTU

Inž. Z. Kittner, CSc., katedra chemie FAST VUT Brno

Přitažlivá krajina s čistými jezery tvoří hlavni základ­
nu letního turistického ruchu v zemi Kärnten. Zvyšující se 
návštěvnost a odkanalizování obcí bez vyhovujícího či­
štění způsobuje snížení jakosti vody v jezerech. Toto 
zatížení se projevuje pak zvýšenou produkcí řas, snížením 
průhlednosti vody i eutrofizací (i když v rakouských jeze­
rech je podstatně nižší než v ostatních evropských jeze­
rech).

Na základě vodohospodářských studií v r. 1963 se obce 
na pobřeží jezera Wörther dohodly a založily vodohospodář­
ský svaz "Wörthersee-Ost". Tento svaz má za úkol zachovat 
čistotu vody jezera k rekreačním účelům, budovat pobřežní 
sběrače a odpadní vody dodávat do čistírny v Klagenfurtu. 
Hlavní sběrač na severní straně jezera (ve stavbě) je 
17 km dlouhý, začíná v Pörtschachua ústí v ústřední či­
stírně. Jižní sběrač, 7 km dlouhý, shromažďuje odpadní vo­
dy z Dellachu, Maria-Wörthu a Reifnitzu a tyto vody mají 
být čerpány napříč přes jezero položeným potrubím z plas­
tické hmoty do severního sběrače.

Náklady na tuto velkorysou stavbu se odhadují na 250 rmL 
S. Dnešní hlavní kanalizační sběrač v Klagenfurtu byl vy­
budován ve 13. století. Sloužil k zásobování vodních příko­
pů vévodského hradu vodou z Glanu, tekoucího severně od 
města. Počátky odvodňování města lze klást do 15. a 16.sto­
letí. Nejdříve se odpady odváděly otevřenými příkopy,pozdě­
ji, v 19. století, byly budovány spojovací kanály. Takto 
vytvořená sít zahrnula celé vnitřní město. Tato stará sít 
v centru města, zčásti ze zděných kanálů, vyžaduje velké 
množství proplachové vody, aby nedocházelo vzhledem k se­
dimentaci kalu k zápachovým potížím. Po přičlenění 4 obcí 
k městu v r. 1939 stoupl počet obyvatel z 29.500 na 53.500, 
plocha městského území z 622 ha na 5.623 ha.

-  207 -



Po roce }945 musely být nejprve napravovány válečné Ško­
dy. Klagenfurtská kanalizační sít je dnes 58,5 km dlouhá.
V nových sídlištích má být položen 34 km dlouhý hlavní sbě­
rač . Náklady se plánují na 120 milionů S a stavební doba 
následkem těžké finanční situace na 15 let. Do městské ka­
nalizační sítě jsou vypouštěny také průmyslové odpadní vo­
dy, z jatek, pivovaru, cukrovaru, mlékárny, koželužny,prá­
delen, kovoprůmyslu. Jejich PE je 63.000 obyvatel.V r.1965 
se začala budovat ústřední čistírna s prvním stupněm pro 
100.000 obyvatel a na podzim 1967 zahájila provoz. V této 
čistírně se budou čistit nejen odpadní vody z města, ale i 
z celé oblasti jezera Worther.

Odpadní vody přitékají do čistírny přes deštovou rozdě­
lovači komoru A, která oddělí vody mimo čistírnu.V součas­
né době je to při přítoku nad 1.500 l/s. Dále jsou umístě­
ny automaticky stírané hrubé česle (80 mm). Vody přitékají 
do rozdělovači dešíové komory B, která má za účel omezit 
množství odpadní vody pro každý sdružený objekt na 500 l/s.
V 1. etapě je vybudován jen 1 biologický objekt. Odpadni 
vody nad toto množství odtékají do podélné dešíové nádrže 
s obsahem 1100 m3 nebo při zvednutí přepadu 1540 m3,kde se 
mechanicky vyčistí. Kal se čerpá do usazovací části sdru­
žené nádrže. Obsah 3.000 žump, dosud jsoucích ve městě, se 
převáží postupně denně do čistírny a vypouští do přítoku za 
dešíovou rozdělovači nádrž B (asi 120 m3). Za tímto objek­
tem je také zařízení umožňující vypojit biologickou část 
čistírny při vysoké vodě. Automaticky stírané jemné česle 
(25 mra) zachytí zbývající hrubé odpadky. Tyto odpadky i 
s odpadky z hrubých česlí se ukládají do nádrží o obsahu 
1.100 1 a městskou službou odvážejí a deponují. Původně na­
vržené horizontální lapače písku byly během stavby po za­
jištění hladiny podzemní vody nahrazeny vertikálními lapa­
či písku podle H. Geigera. Lapače jsou provzdušňovány tla­
kovým vzduchem. Vzhledem ke značnému množství domovních 
žump v Klagenfurtu jsou odpadni vody v čistírně částečně v 
nahnilém stavu. K jejich osvěžení slouží předřazená pro- 
vzdušňovací nádrž, která může být také provozována jako

-  208 -

Text pokračuje na str. 210

V tabulce jsou uvedeny jednotlivé parametry a zatíženi čis­
tírny:

Kapacita PE 100.000
l/s 500
m3/h 1.800
m3/d 43.300
m3/d 20.000
m3/d 23.000
l/s 10.000
l/s 3.000
kg BSK_/d 
m3/d ^

4.800
150

m3 500
m3 1.800
m3 2.150
m3 2.850
m3 1.100
m3 1.540
m3 400
m3 3.000
m3 3.000
m3 20.000
m3 6.600

h 4,0h 0,3h 0,15

m3/d/m3 20
kg/d/m3 2,2
FE/m3 46
h 1,2
1/PE 30
d 20
1/PE 200

Množství odpadních vod

z toho odpadních vod
proplachových vod

Přítok za deště 
z toho do dešíové nádrže 
znečištění po mechanickém čištění 
množství kalu
Obs§h
předřazená provzdušňovací nádrž 
usazovací nádrž 
aktivační nádrž 
dosazovací nádrž 
dešíová nádržn m
zahušíovací nádrž 
vyhnívací komora 
plynojem 
kalové rybníky 
obestavěný stavební prostor
Průtoky
za suchého počasí 
za deště
při odstavení sdružené nádrže 
?siílění_aktivgční_ná^r|e 
objemové 
zatížení BSK_ 
zatížení PE 
doba provzdušňovací 
vyhnívací prostor 
obsah na 1 PE 
teoretická doba vyhnívání 
kalové rybníky

-  209 -



prvý vysoko zatížený biologický stupeň. K potřebnému širo­
kému rozmezí množství kyslíku byl zvolen plovoucí systém 
Vortair, kde je možno měnit otáčky i hloubku dávkování 
vzduchu. Doba zdržení v předřazené provzdušňovací nádrži je 
nejméně 17 minut. Hlavním objektem čistírny je sdružená ná­
drž, která průměrem 52 m je největším objektem v Evropě. 
Objem usazovacího, aktivačního i dosazovacího prostoru či­
ní 6.800 m3. Především je třeba upozornit na hospodárnost 
tohoto objektu, jehož stavební náklady činily jen asi 4 
miliony S. Voda přitéká do středního usazovacího prostoru a 
přetéká do prostředního aktivačního prostoru.Jemnobublino- 
vá aerace s provzdušňovací dobou 1,2 h se dosahuje kera­
mickým filtračním potrubím, které je umístěno v hloubce 4 
m pod hladinou. V dosazovací nádrži se zachytí biologický 
kal, který se pak rozděluje na vracený a přebytečný.Kal se 
zahušíuje v jedné ze dvou zahušíovacích nádrží a zahuštěný 
se dopravuje do vyhřívané vyhnívací nádrže. Přívod tepla 
je zaveden do tlakového kalového potrubí, které je provede­
no jako dvojité potrubí. Kalový plyn se odsiřuje a skladu­
je v plynojemu převzatém od městských plynáren. Než bylo 
vybudováno využití plynu, byl plyn volně spalován. Nyní se 
spaluje v dieselovém plynovém motoru o výkonu 106 KS.Chla­
dící voda slouží k vytápění vyhnívací komory a výkon moto­
ru je využíván k pohonu dmychadla s max. výkonem 72 m3/min. 
vzduchu. Dále jsou instalována 2 dmychadla na elektrický 
pohon o výkonu 22,5 m3/min. Pro zapracováni vyhnívací ko­
mory je nutná kotelna, kde je 1 kotel s olejovým topením a 
1 s plynovým (koksovým) topením. Při venkovní teplotě - 25 
°C nestačí vyráběné teplo z instalovaného dieselového moto­
ru a je nutné zapalovat plynový kotel.

-  210

zásobování vodou

KEMPINKY V ITÍLII

Máte jen velmi matnou a naprosto chybnou představu 
o italském kempinku, měřlte-11 jej měřítkem kempinků u nás. 
Až na řídké výjimky obstarává u nás kempink nějaká loučka 
u lesa nebo u řeky, na níž chybí většinou i boudička, do 
níž člověk zpravidla spěchá, neřkull aby. tam byl nějaký se­
bemenší komfort, prodejna nejnutnějáích potřeb nebo něco 
podobného. Kempinky v Itálii (a je jich tam až hodně přes 
tisíc) - to Je obrovský obchodní podnik, rozhodně velmi vý­
nosný. Jsou kempinky různě veliké, menší i větší, ale 
v těch největších může stanovat a nocovat i tisíc a více 
automobilistů s rodinami, a. uvážíme-li, že průměr poplatků 
za jeden automobil, Jednu rodinu a Jeden stan nebo přívěs 
Ja asi tisíc lir, ale spíše víc, za jednu noc, znamená to, 
že denní tržba takového velkého kempinku činí aspoň milión 
lir i víc denně jenom za přenocování.

Za to, co motorista v italském kempinku zaplatí, oprav­
du také něco dostane. Nebudu zde vypočítávat, tím méně po­
drobně popisovat, co všechno mu kempink poskytuje kromě 
přenocování, a{ už to je přinejmenším schránka na dopisy, 
ale spíše poštovní přepážka, směnárna, bufet nebo samoob­
sluha, restaurace atd. atd.. Všimnu si zde především Jedné 
přednosti, kterou naše kempinky většinou postrádají, a 
jestliže ji nepostrádají, nenajdeme ji v nich zdaleka v té 
míře jako v Itálii.

Italské kempinky jsou vesměs vybaveny dokonalým sociál­
ním zařízením. Počet sprch například Je v některých kempin- 
zích přímo úctyhodný, a přece ve vrcholné sezóně v hor­
kých letních měsících, v červenci a srpnu, tvoří se před 
sprchami fronty zájemců, zjev v Itálii jinak nezvyklý. 
Zvláště ve vnitrozemských městech, například ve Florencii 
(ovšem také mimořádně hojně navštěvované) jsou sprchy v lé-

211



tě ne¿vyhledávanějším zařízením kempinku a každý turista 
vychutnává požitek z nich v míře apíáe větší než menši. Vo­
da v kempinzích teře ovšem teplé i studená, aspoň v žád­
ném kempinku, v němž Jsem byl (a bylo jich dost) jsem si 
nemusel stěžovat na nedostatečnou kapacitu vodovodních ko­
houtka, at poskytovaly vodu studenou či teplou.

Kromě sprch je v kempinzích vždy pěkná řádka umývadel 
v umývárnách, vybavených zrcadly, věšáky, zásuvkami na e- 
lektrlcké holicí strojky (s označením napětí ve voltech) 
atd.

Ale pamatuje se i na jiné věci. Motoristé v kempinzích 
se často stravují z vlastních zásob, a tu ovšem si potře­
bují někde umýt své nádobí. K tomu mají kempinky opět 
řádku dřezů na umývání nádobí, stejně tak si lze vyprat v 
jiných, prostornějších dřezech prádlo, trenýrky, a co Je 
třeba, a je samozřejmé, že náročnější turisté, nebo spíše 
turistky, mají možnost si vyprané prádlo také vyžehlit. 
Všechna tato zařízení jsou samozřejmě každému uživateli 
kempinku plně k dispozici, jejich užívání je zahrnuto 
v ¡...plátku za pobyt. (Jen někde jsme platili za vyžehlení, 
Jestliže Jsme si vypůjčili od správy kempinku žehličku.)

Abych nezapomněl, splachovacích klozetů je v kempinzích 
také dost, ve větších kempinzích to jsou klozety stejné 
Jako u nás, "středoevropské", v menších a chudších kempin­
zích aspoň ty dvě šlapky v keramické míse zapuštěné do be­
tonové podlahy. Ale ovšem i v tzv. "černých" kempinzích, 
jejichž vybavení se zpravidla nerovná vybavení velkých 
kempinků, jsou všude aspoň bufet, obchod, umývárna, sprchy 
a klozety. Chybějí snad jen zařízení na praní a žehlení a 
na umývání nádobí. (To se umývá v takových případech 
v umývadlech.)

Cesta z Itálie do Československa vede přes Jugoslávii. 
Sluší se říci, že jugoslávské kempinky, aspoň ty u velkých 
měst (Lublaně, Záhřebu, Splitu, Dubrovníku, Mostaru, Sara­
jeva atd.) se už většinou zcela vyrovnají svým vybavením 
kempinkům Italským. Zvláště veškerým hygienickým zařízením 